

ASPINNO Innovation Centre, n.o.



Výročná správa neziskovej organizácie

za rok 2025

Košice

Jún 2026

Obsah

Úvod	3
Prehľad činnosti n. o. za rok 2025	4
Ročná účtovná závierka n.o. za rok 2025	8
Hospodárenie n. o. v roku 2025	8
Stav a pohyby majetku n. o. v roku 2025	9
Výrok audítora k hospodáreniu n. o.	9
Zmeny v zložení orgánov n. o.	9
Záver	9

Úvod

Nezisková organizácia ASPINNO Innovation Centre, n.o., so sídlom Komenského 11/A, 040 01 Košice - mestská časť Staré Mesto, IČO: 45744793, bola 18.12.2014 zaregistrovaná Okresným úradom Košice, Odbor všeobecnej vnútornej správy pod registračným číslom OVVS/30/2014 v súlade s ustanoveniami zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení.

Dokladom o vzniku neziskovej organizácie ASPINNO Innovation Centre, n.o. je Zakladacia listina zo dňa 18.12.2014. Nezisková organizácia bola založená za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb so zameraním na:

- služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti,
- vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry,
- výskum a vývoj v oblasti spoločenských, prírodných a technických vied,
- prenos poznatkov a technológií do praxe,
- vzdelávacia činnosť, organizácia školení, konferencií a prednášok,
- získavanie dotácií, grantov a sponzorských príspevkov za účelom spolufinancovania organizácie a jej aktivít,
- spolupráca s organizáciami s podobnými aktivitami a cieľmi.

Webové sídlo neziskovej organizácie sa nachádza na adrese www.aspinno.sk

Orgány n. o. k 31.12.2025

Správna rada n.o.:

1. Ing. Mojmír Prídavok, PhD.
2. Ing. Miroslava Packová, PhD.
3. Ing. Martin Dujčák, PhD.
4. Mgr. Zuzana Janke

Revízor n. o.:

Ing. František Janke, PhD.

Štatutárny zástupca a riaditeľ n. o.:

Ing. Miloš Prídavok

Prehľad činnosti n. o. za rok 2025

Nezisková organizácia sa v roku 2025 venovala aktivitám nadväzujúcim na dlhodobé úsilie o podporu prenosu vedecko-výskumných poznatkov do praxe a odborného vzdelávania, pričom hlavnými oblasťami jej záujmu naďalej zostávali:

- digitálna a zelená transformácia spoločnosti,
- regionálny rozvoj prostredníctvom podpory lokálnej ekonomiky,
- a budovanie a rozvíjanie inovačných sietí.

Členovia organizácie sa aj naďalej usilovali o aktívnu spoluprácu s partnermi pôsobiacimi na lokálnej, regionálnej, národnej aj medzinárodnej úrovni s cieľom realizovať ďalšie spoločné projekty v rámci identifikovaných oblastí spolupráce.

Naša nezisková organizácia sa dlhodobo angažuje v podpore prechodu na zelenú a digitálnu ekonomiku. Aj v roku 2025 aktívne prispievala k šíreniu znalostí a skúseností a podieľala sa na tvorbe a realizácii inovatívnych riešení v regióne. Týmto spôsobom naďalej podporujeme napĺňanie cieľov, ktoré sú uznávané nielen na národnej, ale aj na nadnárodnej úrovni.

V spolupráci s regionálnymi inštitúciami – vrátane zástupcov verejnej správy, univerzít, záujmových združení, súkromného sektora a občianskej spoločnosti – sme prostredníctvom aktívneho zapojenia našich členov naďalej podporovali rozvoj infraštruktúry zameranej na posilnenie komunikácie a spolupráce medzi aktérmi regionálneho inovačného ekosystému. Výsledkom je rastúci počet nových produktov a služieb, ktoré prinášajú riešenia na aktuálne spoločenské a ekonomické výzvy – najmä v oblasti zelenej a digitálnej transformácie. Viacero z projektov, na ktorých sa naši členovia podieľali, sa v priebehu roka 2025 dostalo do záverečnej fázy alebo bolo úspešne ukončených, čo potvrdzuje dlhodobú udržateľnosť a kvalitu partnerstiev, ktoré organizácia buduje. Členovia organizácie sa naďalej pravidelne zúčastňovali rôznych komunikačných formátov a odborných platforiem venovaných týmto témam s cieľom aktívne formovať budúci rozvoj regiónu a Slovenska.

Aktivity v oblasti podpory zelenej a digitálnej transformácie

Aj v roku 2025 sa členovia našej neziskovej organizácie naďalej podieľali na budovaní spoločného Centra obehovej ekonomiky – platformy reagujúcej na neudržateľné čerpanie zdrojov a rastúcu tvorbu odpadu prostredníctvom presadzovania modelov a praktík obehového hospodárstva. Zázemie a odborný rast centra naďalej zastrešuje Technická univerzita v Košiciach, pričom jeho aktivity sú v súčasnosti podopreté hneď šiestimi medzinárodnými projektmi, na ktorých sa naša organizácia aktívne podieľa – CIRCOTRONIC, SMART CIRCUIT, CITISYSTEM, CI-Hub, REUSE2030, a od roku 2025 aj novo pribudnutým projektom CENTRAL-BIC.

Projekt SMART CIRCUIT v roku 2025 dospel do záverečnej fázy svojej implementácie. Konzorcium sa venovalo najmä prepájaniu tvorcov politík, podnikov a inovačných centier prostredníctvom série strategických diskusných platforiem a spustilo modulárnu vzdelávaciu platformu zameranú na zavádzanie princípov obehového hospodárstva v priemyselnej praxi. Počas trvania projektu sa podarilo vyzbierať rozsiahly súbor príkladov dobrej praxe a zrealizovať viacero podnikových pilotov za účasti desiatok spoločností. Projekt bol v priebehu roka 2025 formálne uzavretý záverečnou konferenciou venovanou najmä obalovému a plastikárskemu sektoru.

Projekt CIRCOTRONIC pokračoval v roku 2025 testovaním vyvinutých nástrojov s väčším počtom malých a stredných podnikov naprieč strednou Európou, vrátane spolupráce s podnikmi v košickom regióne. Projekt bol v priebehu roka ukončený záverečným podujatím, ktoré zhodnotilo jeho prínos k obehovej transformácii sektora elektrických a elektronických zariadení a zanechalo súbor praktických nástrojov a metodík využiteľných firmami aj verejnou správou aj po skončení projektu.

Aktivity projektu CITISYSTEM pokračovali v roku 2025 ďalšou výmenou skúseností medzi zapojenými regiónmi. Konzorcium sa v priebehu roka opäť stretlo na medziregionálnych podujatiach spojených s prezentáciou konkrétnych príkladov obehového biohospodárstva vo východoslovenskom regióne a s diskusiou o prekážkach pri zavádzaní systémových riešení a o potrebe silnejšej politickej a inštitucionálnej podpory. Výmena skúseností pokračovala aj na ďalšom nadväzujúcom medziregionálnom stretnutí neskôr v roku 2025.

V roku 2025 pokračovala realizácia projektu CI-HUB. Konzorcium finalizovalo metodický model na podporu akceleračných služieb pre podniky, vyhodnotilo priebeh prvého roka projektu a zrealizovalo tréningovú akadémiu zameranú na budovanie kapacít partnerov. V druhej polovici roka sa naplno rozbehla pilotná fáza podpory podnikov naprieč Dunajským regiónom v niekoľkých priemyselných sektoroch (vrátane elektroniky, kovov, plastov, strojárstva či stavebníctva), v rámci ktorej sa podnikom poskytujú konkrétne podporné služby pre prechod na obehové hospodárstvo.

V rámci projektu REUSE2030 sa aktivity v roku 2025 presunuli z prípravnej fázy do reálnej implementácie. Boli dokončené a otestované dva praktické nástroje pre strojárské podniky – digitálny obehový inventár a nástroj na výpočet uhlíkovej stopy výrobných procesov. Projekt sa prezentoval na viacerých odborných konferenciách a fórach venovaných mechatronike a priemyselnej transformácii. Na jeseň 2025 sa začalo rozsiahlejšie testovanie vyvinutých nástrojov v praxi so zapojením desiatok malých a stredných podnikov naprieč strednou Európou, pričom koncom roka boli pripravené aj prvé aktivity zamerané na budovanie kapacít podnikov v rámci ďalšej fázy projektu.

Popri projektoch venovaných **zmiernovaniu dopadov zmeny klímy** sa časť aktivít sústreďuje aj na oblasť adaptácie na jej dôsledky. Do tejto adaptačnej domény patria najmä projekty MISSION CE CLIMATE a INACO.

Projekt INACO v roku 2025 pokročil v testovaní nástrojov na hodnotenie zraniteľnosti a mapovanie rizík pre kultúrne a prírodné dedičstvo. Partneri sa počas roka opakovane stretávali na pracovných stretnutiach, vrátane podujatia zorganizovaného priamo v Košiciach,

spojeného aj s terénnymi exkurziami do vybraných lokalít. Súčasťou aktivít bola aj medzinárodná odborná konferencia venovaná stratégiám riadenia rizík pre kultúrne a prírodné dedičstvo a regionálny workshop zameraný na spoluprácu s príbuzným projektom Land4Climate. Projekt bol v priebehu roka predstavený aj v medzinárodnom vedeckom magazíne.

Projekt MISSION CE CLIMATE pokračoval v roku 2025 realizáciou pilotných aktivít v meste Košice. Na viacerých základných školách boli nainštalované klimatické stanice, čím vznikla „živá laboratórna sieť“ premieňajúca lokálne namerané dáta na podklady pre výučbu, prácu s rodinami aj strategickejšie riadenie samotných škôl. Projekt zároveň spustil vlastnú online platformu slúžiacu ako centrum informácií, nástrojov a podkladov pre hodnotenie klimatických rizík a zraniteľnosti a pre tvorbu adaptačných stratégií v zapojených komunitách.

Novinkou v portfóliu Centra obehovej ekonomiky je projekt CENTRAL-BIC, zameraný na udržateľné hospodárenie s biodiverzitou a ekosystémovými službami v strednej Európe prostredníctvom inovatívnych, komunitne orientovaných prístupov. Projekt zapája miestne komunity, poľnohospodárov, chovateľov aj turistov do testovania riešení na obnovu degradovaných trávnych porastov a ochranu prírodných zdrojov, pričom v roku 2025 sa konzorcium sústredilo najmä na medzinárodné zdieľanie poznatkov, zapájanie miestnych aktérov a vývoj a testovanie modelov platieb za ekosystémové služby.

Medzi ďalšie strategické témy, ktorým sa venujeme vzhľadom na ich naliehavosť a dosah na kvalitu života obyvateľov, patria tzv. strieborné inovácie – inovatívne produkty a služby reflektujúce potreby starších občanov. Podiel seniorov na celkovej populácii sa dlhodobo zvyšuje a starnutie populácie predstavuje výzvu nielen pre náš, ale aj pre ďalšie európske regióny, čo si vyžaduje riešenia presahujúce regionálnu úroveň. Príkladom je projekt DigiCare4CE – Digitálna transformácia zariadení dlhodobej starostlivosti pre seniorov, ktorý prispieva k vyššej miere digitalizácie v zariadeniach dlhodobej starostlivosti. Vďaka digitálnym riešeniam sa zvyšuje efektivita práce ošetrovateľského personálu, ktorý tak môže venovať viac času a pozornosti samotným pacientom, čím sa zvyšuje kvalita poskytovanej zdravotnej a sociálnej starostlivosti. Vzhľadom na pretrvávajúci nedostatok kvalifikovaného personálu je zavádzanie takýchto opatrení kľúčové aj pre samotnú budúcu udržateľnosť fungovania opatrovateľských zariadení.

Popri podpore obehového hospodárstva a strieborných inovácií sa členovia neziskovej organizácie zapájali aj do ďalších aktivít zameraných na posilňovanie inovačných kapacít a digitálnych zručností v regióne, ako aj do budovania odolnosti malých a stredných podnikov voči prebiehajúcej zelenej a digitálnej transformácii.

Projekt Capacity2Transform sa zameriava na posilnenie schopností kultúrnych a kreatívnych odvetví, ako aj podnikov v udržateľnom cestovnom ruchu, prispôbiť sa dvojitej zelenej a digitálnej transformácii. Projekt prepája podniky, vzdelávacie a výskumné inštitúcie a tvorcov politik s cieľom systematicky podporovať zavádzanie udržateľných produktov a riešení na trh, a to prostredníctvom spoločného vytvárania konkrétnych pilotných riešení a odovzdávania praktických nástrojov a metodík využiteľných aj po skončení projektu.

Cieľom projektu SMERF je pripraviť malé a stredné podniky na budúce výzvy spojené so zelenou a digitálnou transformáciou. Projekt poskytuje podnikom individualizované poradenstvo a sprostredkúva spoluprácu s tzv. innomediármi – odborníkmi pôsobiacimi ako sprostredkovatelia inovácií – s cieľom pomôcť firmám lepšie identifikovať vlastné potreby a nasmerovať ich k udržateľnejším a konkurencieschopnejším obchodným modelom.

Projekt IaaS4DR sa venuje posilňovaniu inovačnej podpory a transferu technológií v priemyselných, vidieckych a odľahlejších oblastiach Dunajského regiónu s nižšou inovačnou výkonnosťou. Prostredníctvom budovania kapacít organizácií podporujúcich podnikanie, inovačných sprostredkovateľov a inštitúcií zaoberajúcich sa transferom technológií projekt smeruje k vytvoreniu integrovaných a dlhodobu udržateľných inovačných služieb, ktoré presahujú tradičné, lineárne modely podpory.

Nezisková organizácia zaznamenáva aj rozvoj projektu AI4GOV-X, ktorý sa zameriava na rozvoj digitálnych zručností vo verejnej správe v oblasti umelej inteligencie, dátových priestorov a digitálnej transformácie riadenia. Projekt prepája univerzity, verejné inštitúcie a súkromný sektor naprieč Európou s cieľom vybudovať spoločnú vzdelávaciu a znalostnú platformu a pripraviť tak zamestnancov verejnej správy na zodpovedné využívanie moderných digitálnych technológií.

Aktivity zamerané na regionálny rozvoj prostredníctvom turizmu

Nezisková organizácia pokračovala v aktívnej účasti na medzinárodnom projekte Culinary Trail, ktorý prepája ochranu kulinárskeho dedičstva so sociálnymi inováciami a udržateľným turizmom v menej rozvinutých oblastiach Dunajského regiónu. Aktivity sa presunuli od budovania základov nadnárodnej značky k jej konkrétnejšiemu rozvoju – konzorcium pokračovalo v dopĺňaní digitálnej zbierky tradičných receptov a kulinárskych príbehov, viedlo diskusie o udržateľných obchodných modeloch pre gastronomickú turistiku a venovalo sa aj téme sociálnej inklúzie prostredníctvom kulinárskeho dedičstva, vrátane zapájania znevýhodnených a menšinových komunít. Súčasťou aktivít bola aj príprava vzdelávacích a školiacich formátov pre miestnych aktérov v oblasti gastronómie a cestovného ruchu.

Podobne pokračovala účasť organizácie aj na realizácii medzinárodného projektu Danube GeoTour Plus, ktorý reaguje na potrebu udržateľného rozvoja a posilnenia vidieckych geoparkov v podunajskom regióne. Konzorcium sa venovalo najmä implementácii akčných plánov jednotlivých geoparkov, testovaniu a spresňovaniu inovatívnych turistických produktov (tzv. GeoZážitkov) a výmene skúseností medzi partnerskými geoparkmi, vrátane vzájomných študijných návštev a odovzdávania know-how – do ktorých bola zapojená aj Technická univerzita v Košiciach ako partner projektu. Pozornosť sa naďalej venovala aj zapájaniu zraniteľných skupín obyvateľstva (napr. seniorov, žien z vidieka či menšín) do aktivít geoparkov a príprave nástrojov na monitorovanie návštevnosti a jej dopadov na životné prostredie.

Nadväzujúco pokračovala aj účasť organizácie na projekte #RomansWineDanube, zameranom na rozvoj menej známych turistických destinácií v podunajskom regióne

prostredníctvom inovatívneho a inkluzívneho destinačného manažmentu. Ťažisko aktivít sa presunulo k realizácii pilotných podujatí naprieč viacerými krajinami Dunajského regiónu – predovšetkým sérii Festivalov rímskych cisárov, ktoré slúžili ako testovacie platformy pre nové zážitkové formy cestovného ruchu spájajúce históriu, gastronómiu a miestnu identitu. Projekt zároveň pokračoval v budovaní modelov zapojenia komunit a v prezentácii výsledkov a skúseností partnerstva na podujatiach venovaných Dunajskému regiónu.

Vyhľadávanie vhodných projektových výziev ako príležitostí pre budúci rozvoj

S cieľom podpory rozvojových aktivít našej neziskovej organizácie sme aj v roku 2025 pokračovali v dlhodobom úsilí vyhľadávania a prinášania vhodných príležitostí pre realizáciu zámerov v oblasti nášho pôsobenia. Naša pozornosť sa naďalej zameriavala ako na domáce, tak aj medzinárodné výzvy jednotlivých podporných schém. Na základe našich znalostí a skúseností sa úsilie sústreďuje predovšetkým na nasledovné nadnárodné a medzinárodné programy podporujúce spoluprácu vedúcu k regionálnemu rozvoju a inováciám:

- Interreg Stredná Európa,
- Interreg Európa,
- Interreg Dunajský nadnárodný program,
- Program cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko,
- Program Interreg VI-A NEXT Maďarsko – Slovensko – Rumunsko – Ukrajina,
- Rámcový program Európskej únie pre výskum a inovácie Horizont Európa.

Svojím proaktívnym prístupom podporili členovia našej neziskovej organizácie aktívnu participáciu na príprave predkladaných návrhov projektov partnerov zastupujúcich náš kraj, vytvárajúc potenciál na možnosť veríme už čoskoro realizovanej spolupráce s medzinárodnými skúsenými partnermi, prinášajúc nové znalosti a nápady do nášho regiónu, vytvárajúc riešenia pre spoločenské výzvy, ktorým aktuálne čelíme.

Ročná účtovná závierka n.o. za rok 2025

Ročná účtovná závierka n.o. za rok 2025 nebola vypracovaná vzhľadom na skutočnosť, že nezisková organizácia nevyvíjala v danom roku žiadnu hospodársku činnosť.

Hospodárenie n. o. v roku 2025

Nezisková organizácia nevyvíjala v roku 2025 žiadnu hospodársku činnosť.

Stav a pohyby majetku n. o. v roku 2025

Hodnota majetku sa v priebehu roka 2025 nemenila a teda k 31.12.2025, ku koncu účtovného obdobia, činila 24 646,03 EUR.

Výrok audítora k hospodáreniu n. o.

Nezisková organizácia nemá povinnosť auditu ročnej účtovnej uzávierky a hospodárenia podľa zákona o účtovníctve.

Zmeny v zložení orgánov n. o.

Počas roka 2025 nedošlo k zmenám obsadenia v rámci orgánov neziskovej organizácie.

Záver

Členovia n.o. sa počas roka 2025 schádzali na pravidelnej báze, či už na bilaterálnych stretnutiach alebo za prítomnosti všetkých členov n.o.

Ing. Miloš Prídavok
riaditeľ a štatutárny zástupca
ASPINNO Innovation Centre, n.o.

Ing. František Janke, PhD.
revízor
ASPINNO Innovation Centre, n.o.

